¹ См.: Песн. 5. 2.

² См.: Ин. 9. 6–7.

³ То, что Христос помазал очи слепорожденного брением (грязью) и тот начал видеть, символизирует смиренное сознание своих грехов. Ср.: sacp. 3. 13–14.

⁴ См.: Лк. 5. 14.

⁵ Первосвященническое служение Христа предполагает посредническую роль между Богом с Отцом и людьми. Ср.: off. 1. 239: ...apud patrem pro nobis quasi aduocatus interuenit; expl. ps. 48, 15; epist. ex. c. 14. 5; inst. u. 11. 69; epist. 31, 19; exp. Luc. 7. 225; fug. 2. 13. См.: 1 Ин. 2. 1.

⁶ См.: Мк. 10. 52; Лк. 18. 42.

⁷ См.: Мф. 9. 7; Мк. 2. 12; Лк. 5. 25; Ин. 5. 9.

⁸ См.: Мк. 7. 35.

⁹ См.: Мф. 8. 15; Мк. 1. 21; Лк. 4. 39.

¹⁰ См.: Мф. 17. 18.

64. Potest etiam hoc loco uideri Petri socrus affectio uoluntatis, ex qua sibi uelut semen futurae posteritatis assumpserat, quod unicuique uoluntas sua posteritatis est auctor. Ex uoluntate enim sapientia nascitur, quam sapiens in matrimonium adsciscit sibi, dicens: Proposui ego hanc adducere mihi in coniugium. Ergo uoluntas illa quae primo uariarum cupiditatum aestibus madefacta languebat, postea per apostolatus officium in ministerium Christi iam robusta surrexit.

65. Simul qualis esse debeat qui Christo ministrat ostenditur: oportet enim primo carere uariarum illecebris uoluptatum, uitare internum corporis animi que languorem, ut corpus et sanguinem Christi ministret. Neque enim potest quisquam peccatis suis aeger minime que sanus immortalium sanitarum remedia ministrare. Vide quid agas, sacerdos, ne febrienti manu Christi corpus attingas. Prius curare, ut ministrare possis. Si mundos eos qui fuerant ante leprosi Christus iubet occurrere sacerdotibus, quanto magis mundum ipsum conuenit esse sacerdotem! Non habet igitur quod moleste ferat illa uidua quod sibi non pepercerim, quando nec mihi parco.

66. *Surrexit itaque Petri, inquit, socrus, et ministrabat illis.* Et bene surrexit; sacramenti enim typum apostolica iam gratia ministrabat. Proprium autem est surgere Christi ministros iuxta quod scriptum est: *Surge, qui dormis, et exsurge a mortuis.*

11. 67. Didicimus igitur nec sumptibus egere uiduas, quae donare consueuerint, nec subsidio a quibus saepe in periculis maximis defensionae copiae sunt uirorum, maritalia iis quoque officia uel a generis uel a proximis facile solere reparari, esse etiam in eas diuinam misericordiam promptiorem. Et ideo, cum suppeteret non uideatur causa nubendi, studium abesse debere.

раньше ты рабствовала телесной болезни, теперь начнешь служить Христу¹.

64. Может теща Петрова пониматься, так же как способность воли, которой она восприняла как бы семя будущего потомства, потому что каждый производит потомство своей волей. Ведь по воле рождается мудрость, которую мудрец взял себе в жены, говоря: рассудил я принять ее в супружество². Следовательно, эта воля, которая сначала, размягченная жаром различных похотей, ослабла, впоследствии чрез посредство апостолов восстала крепкой для служения Христу, избегать внутреннего расслабления души и тела, чтобы телом и кровью служили Христу.

65. В то же время показывается, каким должен быть тот, кто служит Христу³: прежде всего, следует ему быть свободным от приманок различных наслаждений. Ведь никто из тех, кто болен от своих грехов и лишен здоровья, не может получить лекарство бессмертного спасения. Смотри, что ты делаешь, священник, чтобы не прикоснуться к Телу Христову горячей от жара рукой. Сначала позаботься о том, чтобы ты мог служить⁴. Если бывшим прокаженным Христос приказывает идти к священникам чистыми⁵, то насколько чище подобает быть самому священнику! Стало быть, не на что обижаться той вдове⁶: чего ей не позволил, того и себе не позволяю.

66. Итак, сказано, *встала теща Петрова и служила им* (Лк. 4. 39). И во благо встала; ибо она апостольской благодатью уже совершала прообраз таинства. Свойственно вставать слугам Христовым, потому что написано: *Восстань, спящий и воскресни из мертвых* (Еф. 5. 14).

11. 67. Итак, мы постигли⁷, что ни в средствах не нуждаются вдовицы, которые обыкновенно сами раздают, ни в помощи те, кто во время величайших опасностей часто сам спасал войска

¹ Горячка символизирует страсти. Ср. у Пруденция (perist. 2. 251): *mersis anhelat febribus*. См.: Лк. 4. 39.

² См.: Прем. 8. 2.

³ См.: Лк. 4. 39.

⁴ См.: Лк. 4. 39.

⁵ См.: Лк. 17. 14.

⁶ Судя по указанию в *uirgt.* 8. 46, вдова, к которой свт. Амвросий обращался, сочла, что он слишком суров, и была обижена.

⁷ Чтение *didicimus* предпочтено чтению *dicimus* по аналогии с 9. 52.

68. Quod tamen pro consilio dicimus, non pro praecepto imperamus, prouocantes potius uiduam, quam ligantes. Neque enim prohibemus secundas nuptias, sed non suademus. Alia est enim infirmitatis contemplatio, alia gratia castitatis. Plus dico, non prohibemus secundas nuptias, sed non probamus saepe repetitas; neque enim quidquid licet et decet: *Omnia mihi licent*, apostolus dixit, *sed non omnia sunt utilia*. Et uinum bibere licet, sed plurimum non decet.

69. Licet ergo nubere, sed est pulchrius abstinere; sunt enim uincula nuptiarum. Vultis scire quae uincula? Quae *sub uiro est mulier, uiuente uiro, ligata est legi; si autem mortuus fuerit uir, soluta est a lege uiri*. Probatum est igitur uinculum esse coniugium, quo mulier ligatur et soluitur. Bona mutui amoris gratia, sed maior est seruitus. Neque enim mulier sui corporis potestatem habet, sed uir. Et ne forte non coniugii tibi uideatur ista seruitus esse, sed sexus: *Similiter et uir sui corporis potestatem non habet, sed mulier*. Quanta igitur coniugii necessitas, quae subicit alteri etiam fortiorem! Mutuis enim necessitatibus ab utroque seruitur. Nec temperanti licet iugo subducere caput, cum alterius intemperantiae seruiendum sit. *Pretio*, inquit, *empti estis, nolite fieri serui hominum*. Videtis quam euidens sit coniugalis definitio seruitutis. Non ego hoc dico, sed apostolus; nec ille, sed Christus qui loquebatur in eo. Et hanc utique seruitutem de bonis coniugibus definiuit. Namque supra sic habes: *Sanctificatus est enim uir infidelis per uxorem fidelem, et sanctificata est mulier infidelis per maritum fidelem*. Et infra: *Quod si infidelis discedit, discedat. Non est seruituti deditus frater aut soror in talibus*. Si igitur bonum coniugium seruitus est, malum quid est, quando nequeunt se inuicem sanctificare, sed perdere?